
COMUNE DI CASTILENTI
Provincia di Teramo

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678 

REGISTRO GENERALE N. 298

D E T E R M I N A Z I O N E
N.164 DEL 10-08-23

A R E A  T E C N I C A

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 16/06/22 con cui si è approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2022/24;

 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 16/06/22 con cui si è approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2022/24;

Vista la delibera Giunta Comunale n. 55 del 05/07/2022 con cui si è approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022/24;

Premesso  che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita, nell’anno 2020, la 
previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: “INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI”;

Vista la determinazione dell’area tecnica n. 139 del 27/06/2022 con la quale si affidavano i servizi di ingegneria ed 
architettura al geom. Corrado Caparbi per l’importo complessivo di €. 4.080,00 iva esente;

Vista con deliberazione della Giunta comunale n. 56  in data 12/07/2022, esecutiva, è stato approvato il progetto 
definitivo ed esecutivo dell’importo complessivo di €. 38.000,00, di cui €. 26.128,48 per lavori, €. 887,53 per oneri per 
la sicurezza non soggetti e ribasso ed €. 10.983,99 per somme a disposizione dell’ammnistrazione;

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante decreto del presidente del consiglio dei 
ministri 17 luglio 2020, ad oggetto: modalita' di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle regioni abruzzo, basilicata, calabria, campania, molise, 
puglia, sardegna e sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali, il quale  definisce, in applicazione dei 

Oggetto: SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA LAVORI DI 
"INVESTIMENTI INFRASTRUTTURE SOCIALI": SALDO COMPETENZE PROFESSIONALI. CUP 
I44H20001060001, CIG Z6536F3819



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 164 del 10-08-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI

commi  311  e 312 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n.  160,  per  ciascuno degli anni dal  2020  al  2023,  le  
modalita'  di  assegnazione  dei contributi per  investimenti  in  infrastrutture  sociali  ai  comuni situati nel territorio 
delle regioni abruzzo,  basilicata,  calabria, campania, molise, puglia, sardegna e sicilia, nel limite  massimo  di 75 
milioni di euro annui, a valere  sul  fondo  sviluppo  e  coesione (fsc) di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27  
dicembre  2013,  n. 147, nonche' le modalita' di  rendicontazione,  verifica  e  recupero delle somme non utilizzate;

Vista  la determinazione dell’area tecnica n. 191 del 01/09/2022 con la quale si affidavano i lavori sopra specificati 
all’operatore economico Baldassarre Immobiliare srl con sede Montefino P.IVA 01678310671 per un importo di € 
26.076,00 a cui si aggiungono € 887,53  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo 
contrattuale di € 26.936,43;

Vista la lettera commerciale Prot. n. 0000233 del 13-01-2023;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 14/03/2023  con la quale si approvava la perizia di variante 
dei lavori di “INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI (D.P.C.M. 17 luglio 2020 s.m.i.) NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI CASTILENTI (TE) MEDIANTE LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI AREE 
PUBBLICHE. CUP I44H20001060001” redatta dal direttore dei lavori Geom. Corrado Caparbi per un importo netto 
contrattuale in diminuzione di €. 27,10 , con l’importo netto complessivo dell’appalto di euro 29.936,78, di cui €. 
11.063,57 per somme a disposizione dell’amministrazione per un totale complessivo di €. 38.000,00;

Vista la determinazione dell’area tecnica n. 73 del 30/03/2023 con la quale si approvava, il 1° ed ultimo stato di 
avanzamento relativo ai lavori richiamati in premessa per un importo di euro 26.936,43, al netto dell’I.V.A. e del 
ribasso d’asta, sulla scorta della documentazione presentata dal Direttore dei Lavori ed il certificato di pagamento n. 
1 del 27/03/2023 per il pagamento della rata di €. 26.801,75 oltre iva come redatto dal Responsabile Unico del 
Procedimento; 

Dato atto che nella predetta determinazione n. 73/2023 si liquidava in acconto la fattura n. 1 del 29/03/2023  della 
ditta Baldassarre Immobiliare s.r.l. con sede in Via Papa Giovanni, snc Montefino (TE) PI 01678310671 ammontante 
ad euro 16.363,36 oltre all’IVA al 10% di euro 1.636,36, per un totale di euro 18.000,00; 

VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 141 del 12/07/2023 con la quale si liquidava la fattura fattura n. 21 del 
10/07/2023 della ditta Baldassarre Immobiliare s.r.l. con sede in Via Papa Giovanni, snc Montefino (TE) PI 
01678310671 ammontante ad euro 10.438,11 oltre all’IVA al 22% di euro 4.260,03, per un totale di euro 14.698,14 a 
saldo sul primo sal;

VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 141 del 12/07/2023 con la quale approvava le risultanze del Certificato 
di Regolare Esecuzione dei lavori di “INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI (D.P.C.M. 17 luglio 2020 
s.m.i.) NEL TERRITORIO COMUNALE DI CASTILENTI (TE) MEDIANTE LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI AREE PUBBLICHE”, eseguiti dall’impresa Baldassarre Immobiliare s.r.l. con sede in Via Papa 
Giovanni, snc Montefino (TE) PI 01678310671, ammontanti a complessivi € 26.936,43 al netto del ribasso d’asta;

Vista la fattura n. 18 del 19/07/2023 con la quale il tecnico incaricato Geom. Caparbi Corradi  con sede in Frazione 
Piani, s.n.c. di Castiglione M.R. (TE) PI 01980250672 chiede la liquidazione a saldo  delle competenze professionali 
pari ad euro 3.885,71 IVA esente e contributo cassa di euro 194,29, per un totale di euro 4.080,00;

Considerata la regolarità della dichiarazione contributiva della Cassa Geometri in data 12/07/2023;

Vista la legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge Stabilità 2015), ed in particolare l'articolo 1, comma 629, ove si 
dispone che a partire dal 1° gennaio 2015 il fornitore dovrà continuare ad emettere regolare fattura con addebito di 
IVA e il Comune pagherà al fornitore soltanto l'imponibile e verserà I'IVA direttamente all'Erario nel mese successivo 
al pagamento;

Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 nel testo vigente;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore);
Visto il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 2023;
Visto il vigente Regolamento Comunale dei contratti;
Ritenuto di dover provvedere in merito



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 164 del 10-08-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI

DETERMINA
1)     di liquidare e pagare la fattura n. 18 del 04/08/2023 del Geom. Caparbi Corradi  con sede in Frazione Piani, 

s.n.c. di Castiglione M.R. (TE) PI 01980250672 per la liquidazione a saldo  delle competenze professionali pari 
ad 3.885,71 IVA esente e contributo cassa di euro 194,29, per un totale di euro 4.080,00, mediante bonifico sulle 
coordinate bancarie di seguito indicate: IBAN IT 33U0847376820000000114544;

2)   Imputare la somma di € 4.080,00 sul capitolo n. 3326 del bilancio c.e.;

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

5) rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il presente provvedimento 
può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta 
giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, con le modalità di cui al DLgs 2/7/2010 n. 104, 
ovvero, in via alternativa, può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il 
termine di centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 
24/11/1971 n.1199.



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 164 del 10-08-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI

lì, 10-08-23 IL RESPONSABILE DI AREA 
Lupinetti Biagio

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI

Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000.

lì IL RESP. SERV. FIN. RI

Castilenti, lì 16-08-2023

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale;

ATTESTA
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69).

. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Castilenti, lì 31-08-2023

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 16-08-2023 al 31-08-2023 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione.

. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


